
Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926

matrícula nº 5917275/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio, respectivamente, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 
001/2015/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de 
preço global por item, referente à AQUISIÇÃO DE 34 (TRINTA 
E QUATRO) VEÍCULOS UTILITÁRIOS TIPO CAMIONETA PICK-UP, 
conforme disposições contidas no Edital de Pregão Eletrônico n° 
001/2015/NEPMV e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de julho de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 851397

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO PREGOEIRO
PORTARIA Nº 19/2015-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de julho de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 851432

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à AQUISIÇÃO DE 34 
(TRINTA E QUATRO) VEÍCULOS UTILITÁRIOS TIPO CAMIONETA 
PICK-UP, conforme disposições contidas no Edital de Pregão 
Eletrônico n° 001/2015 e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 23/07/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 13/07/2015, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3389.
O Pregoeiro.

Protocolo 851392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1312/2015-SAGA/SEGUP             BELÉM, 10 
DE JULHO DE 2015
A Dra. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, 
publicada no DOE n.º 31.961 de 21/07/2011
C O N S I D E R A N D O  a vigência do Convênio n.º 
001/2012-SEGUP/CNBB, que tem por objeto a implementação 
do projeto intitulado “FRATERNIDADE E SEGURANÇA PÚBLICA: 
DIREITO, COMPROMISSO E PARTICIPAÇÃO DE TODOS”;
C O N S I D E R A N D O  o Mem. n.º 145/2015-DIPREV-
SEGUP, que informa sobre a impossibilidade de permanência da 
servidora LIDIANE MARTINS VIEIRA, matrícula n.º 70096695, 
como Fiscal do Convênio acima;
C O N S I D E R A N D O  que a  servidora foi nomeada, 
através da Portaria n.º 256/2015-SAGA/SEGUP, de 02.03.2015, 
publicada no DOE do dia 04.03.2015;
R E SO L V E: I - Revogar os termos da Portaria n.º 
256/2015-SAGA/SEGUP, de 02.03.2015, publicada no DOE do 
dia 04.03.2015, que nomeou a servidora LIDIANE MARTINS 

VIEIRA, matrícula n.º 70096695, como Fiscal do Convênio n.º 
001/2012-SEGUP/CNBB;
II - Nomear a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA, 
matrícula n.º 5095441/1, como Fiscal do Convênio n.º 
001/2012-SEGUP/CNBB;
III - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

Protocolo 851203

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
003/2013

Termo Aditivo: 7º
Data da Assinatura: 10/07/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 21 (vinte e uma) 
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 65, 
§1° da Lei Federal n.° 8.666/93, os partícipes resolvem alterar 
o item 07, conforme a  Reformulação do Plano de Trabalho que 
fi cará com o valor global de R$ 25.171.971,57 (vinte e cinco 
milhões, cento e setenta e um mil, novecentos e setenta e um 
reais e cinquenta e sete centavos).
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de Unidades 
Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; Fonte de 
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 851162

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
005/2013

Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 10/07/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 005/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 08 (oito) Unidades 
Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 65, §1° da Lei 
Federal n.° 8.666/93, os partícipes resolvem alterar o item 03, 
para atender a Reformulação do Plano de Trabalho que fi cara 
com o valor global de R$ 9.398.561,67 (nove milhões, trezentos 
e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta 
e sete centavos).
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de Unidades 
Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; Fonte de 
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 851163

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:014/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada, na prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, endosso 
e cancelamento de passagem aérea nacional e internacional,  
passagens rodoviárias interestaduais e intermunicipais e de 
passagens fl uviais, para a Polícia Civil do Estado do Pará.

Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas..  
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 851227

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 145 DE 08/07/2015-DAF
NOME:CAMILA DIAS MORETTI
CARGO:Medico Legista, MATRÍCULA:57189827/2
PERÍODO:27.05.2015 a 22.11.2015  

Protocolo 851256

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº146 DE 08/07/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°169395A/1
NOME:GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:01.07.2015 a 30.07.2015.

PORTARIA Nº147 DE 08/07/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°169249A/1
NOME:JOÃO RODRIGUES NETO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54185406/1
PERÍODO:01.07.2015 a 29.08.2015.

PORTARIA Nº148 DE 08/07/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°264/2015
NOME:MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5129915/1
PERÍODO:18.06.2015 a 10.07.2015.

Protocolo 851259

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 (Processo nº. 2015/210017)
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº 074/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 012/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a contratação de empresa para a 
AQUISIÇÃO DE EXAUSTORES DE 40 CM para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
à seguinte empresa:
I - RITECH COMERCIAL LTDA - ME (CNPJ/MF nº 10.883.177/0001-
37) pela oferta da proposta de R$ 8.449,65 (Oito mil, quatrocentos 
e quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 10 de julho de 2015.
Laise Mariana Soares de Macedo
Pregoeira Ofi cial

Protocolo 851251

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 18/2015-CGD/PORTARIAS DIVERSAS                    
BELÉM, 10 DE JULHO  DE  2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto 
nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 


